
Przeciwko bezrobociu
i łamaniu prawa pracy

Płock 2003-10-15 
Członkowie „Solidarności” z całej Polski manifesto
wali 15 października (środa) na ulicach Płocka w 
obronie miejsc pracy, prawa do godziwego wynagro
dzenia i przeciwko łamaniu prawa pracy przez 
pracodawców. Był to kolejny element ogólnopol
skiej akcji Związku.

W proteście wzięło udział ok. 2 tysięcy związkowców „S” - 
w tym delegacja Regionu Ziemia Radomska, na czele której 
stał Jan Skowroński, przewodniczący Zespołu Interwencji ZR.

Według informacji przekazanych zgromadzonym przez 
Wojciecha Kępczyńskiego, przewodniczącego Zarządu Re
gionu Płockiego NSZZ „Solidarność”, w miejscowym urzę
dzie pracy zarejestrowanych jest 37 tys. bezrobotnych, a w 
samym Płocku bez pracy pozostaje ponad 14 tys. osób. 
Związkowcy domagali się zaniechania likwidacji ostatnich 
jeszcze istniejących przedsiębiorstw, których zamknięcie jest

2. ROCZNICA 
TRAGICZNEJ ŚMIERCI 

KS. BR JANA CHRAPKA
18.10.2003 r.

z

Biskup radomski Jan Chrapek zginął 
tragicznie 18 października 2001 r.

Bp Chrapek miał 53 lata, był jednym 
najpopularniejszych polskich biskupów.

Był wykładowcą na Uniwersytecie Kardy
nała Stefana Wyszyńskiego i na Wydziale Dziennikarstwa 
Uniwersytetu Warszawskiego, członkiem Rady Programo
wej Katolickiej Agencji Informacyjnej. W czasie pielgrzymki 
Jana Pawła II w 1999 r.był wiceprzewodniczącym Komitetu 
Episkopatu ds. wizyty apostolskiej Ojca Świętego w Polsce 
, był również organizatorem wizyty apostolskiej Jana Pawła 
II w Polsce w 1997 r.

planowane. Chodzi m.in. o cukrownię Borowiczki - pracę tu 
ma stracić 165 osób, zakłady mięsne, gdzie planuje się zwol
nienie 200 osób, a także Instal Płock. - Chcemy rozmawiać z 
władzami na ten temat - powiedział Kępczyński. - Strajk to 
ostateczność uciążliwa i dla pracowników, i dla mieszkań
ców. Zdesperowanie pracowników sięga już kresu.

SZKOLENIA

13-15.10.2003 r. w Czarneckiej Górze odbyło się szkolenie 
nt. „Organizowanie pracowników i pozyskiwanie członków 
NSZZ „Solidarność”” dla działaczy komisji zakładowych z 
naszego Regionu.

Zajęcia prowadziła Teresa Stankiewicz.
W szkoleniu uczestniczyli działacze związkowi (10 osób): 

Janusz Piątek, Sylwester Jęczmień, Andrzej Towarnicki, Bar
bara Delega, Monika Kowalczyk, Jolanta Katka, Lidia Mor- 
dak, Mirosław Jakuc, Marek Siedlecki, Arkadiusz Kowalczyk.

Wszyscy uczestnicy szkolenia otrzymali świadectwa jego 
ukończenia.

UWAGA CZYTELNICY! KOLEJNY NUMER „BIULETYNU” UKAŻE SIĘ 3 LISTOPADA
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SZKOLENIA

2.10.2003 r. w siedzibie Zarządu Regionu NSSZ „Solidar
ność” Ziemia Radomska, przy ul. Traugutta 52 w Radomiu, 
odbyło się szkolenie dla członków komisji rewizyjnych za
kładowych organizacji związkowych. Zajęcia prowadził Adam 
Binduga- przewodniczący Krajowej Komisji Rewizyjnej NSZZ 
„Solidarność”.

W szkoleniu uczestniczyli członkowie komisji rewizyjnych 
zakładowych organizacji związkowych oraz członkowie Re
gionalnej Komisji Rewizyjnej - w sumie 16 osób:

Renata Prawda (PSSE Radom), Ewa Pawłocka (PSSE Ra
dom), Wiesław Sobczak (PSSE Radom), Janusz Drabik (FMS 
Pionki), Krystyna Michalska i Maria Staniewska (Regionalne 
Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Radomiu),

Robert Orłowski i Bronisław Maciąg (WPBT Radom), Anto
ni Michalski i Halina Kowalska (Komisja Rencistów i Emery
tów), Waldemar Porębski (WPBT Radom), Maria Lewandow

ska (ZTE Radom), Czesław Kajdan (Termowent Polska Ra
dom), Zbigniew Węgrzyn (przewodniczący RKR), Wiesław 
Wabik (wiceprzewodniczący RKR), Paweł Karasiński (czło
nek RKR).

Wszyscy uczestnicy szkolenia otrzymali świadectwa jego 
ukończenia.

Zarząd Regionu
NSZZ „Solidarność”
Ziemia Radomska
e-mail:
solidarl @radom.net
solidar2@radom.net

Telefony:

363-43-49
przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz 
wiceprzewodniczący Krzysztof Kośla

362-36-43
wiceprzewodniczący Zbigniew Dziubasik

362-51-61
Zespół Interwencji i Prawa Pracy
Jan Skowroński, Jan Kupiec, Marek Małysa 

doradca ekonomiczny - Włodzimierz Mach 

prawnik - mec. Marek Koszek (poniedziałki
i czwartki 14.00-16.00)

Uwaga!
Numer 362-51-62 jest już nieaktualny.

Krystyna Kmlecik-Baran 
Jacek Rybicki

ZAGROŻENIE WSPÓŁCZESNEGO MIEJSCA PRACY

INFORMACJA
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska in

formuje, że w sekretariacie ZR jest do nabycia książka pt. „Mob- 
bing”. Jest to nieocenione źródło informacji nt. form przeciw
działania i samoobrony pracownika przed tą formą patolo
gicznej dyskryminacji ze strony pracodawcy.

Cena 1 egz. 11 zł.

radom.net
mailto:solidar2@radom.net
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PO KRAJOWYM ZJEŹDZIE
dokumenty

UCHWAŁA NR 4 
XVI KZD

ws. Europejskiej Karty Społecznej dot. zagwaranto
wania pracownikom wynagrodzenia

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” zobowią
zuje Komisję Krajową do przygotowania w trybie pilnym wnio
sku obywatelskiego, dotyczącego ratyfikacji przez Rzeczpo
spolitą Polską artykułu 4 pkt 1 Europejskiej Karty Społecz
nej. Punkt ten mówi o konieczności zagwarantowania pra
cownikom takiego wynagrodzenia, które zapewni im i ich 
rodzinom godziwy poziom życia.

Krajowy Zjazd Delegatów uważa, że nieratyfikowanie przez 
Polskę tego zapisu wynika nie z przyczyn ekonomicznych, 
ale z powodu prowadzenia polityki bardzo wysokiej rozpię
tości dochodów i równocześnie utrzymywania niskich płac 
za pracę najemną.

UCHWAŁA NR 5 
XVI KZD

ws. współpracy międzynarodowej
W najbliższym czasie działania NSZZ „Solidarność” w dzie

dzinie współpracy międzynarodowej muszą uwzględnić dwa 
istotne elementy: postępującą globalizację gospodarki świa
towej i zbliżające się rozszerzenie Unii Europejskiej.

NSZZ „Solidarność” będzie włączać się do działań Mię
dzynarodowej Konfederacji Wolnych Związków Zawodowych 
(MKWZZ) i Światowej Konfederacji Pracy (ŚKP), które mają 

na celu przygotowanie nowej strategii międzynarodowego 
ruchu związkowego na rzecz demokratyzacji światowej go
spodarki i przywrócenia równowagi kapitał - praca. Zmiany 
w gospodarce światowej w zasadniczy sposób dotykają me
tod działania związków zawodowych, które aby sprostać 
wyzwaniom globalizacji i współczesnego świata muszą wy
pracować nowe podejście do międzynarodowej akcji związ
kowej i dokonać pewnego przegrupowania strukturalnego. 
Uczestniczyliśmy w pierwszym etapie Debaty Milenijnej zor
ganizowanej przez MKWZZ, której zadaniem jest wytycze
nie strategii na XXI wiek. Naszym zdaniem wstępne wyniki 
tej debaty nie są wystarczające, jakkolwiek dają pewne wska
zówki co do sposobów konsolidacji ruchu pracowniczego.

Celem jest znalezienie wpływu na przedsiębiorstwa mię
dzynarodowe, rządy najbogatszych państw i organizacje mię
dzynarodowe.

Nie wystarczy wypracować metody dostosowania działa
nia związków zawodowych do nowych okoliczności celem 
przetrwania, należy również znaleźć sposoby wpływu na go
spodarkę światową, na struktury przedsiębiorstw międzyna
rodowych, rządy najbogatszych państw (G 7), międzynaro

dowe instytucje finansowe (Międzynarodowy Fundusz Wa
lutowy, Bank Światowy) czy organizacje międzyrządowe jak 
Światowa Organizacja Handlu (WTO) czyli te grupy decy
dentów, które kierują gospodarką światową w sposób mało 
przejrzysty i poza wszelką kontrolą. Uważamy więc, że drugi 
etap Debaty Milenijnej powinien przebiegać dwutorowo i kon
centrować się z jednej strony na strukturalnym wzmocnieniu 
krajowych i międzynarodowych organizacji związkowych, z 
drugiej zaś na strategii optymalnego wykorzystania zorgani
zowanej siły pracowniczej dla zmiany niekorzystnego ukła
du sił i włączenia globalnego ruchu związkowego do proce
su podejmowania decyzji na poziomie światowym i w kon
sekwencji do reorganizacji struktury światowej gospodarki.

Będziemy włączać się do akcji nacisku na rządy, przede 
wszystkim poprzez wywieranie presji na Rząd RR aby włą
czyć do reguł działania Światowej Organizacji Handlu (WTO) 
wymiar socjalny i zasadę przestrzegania podstawowych stan
dardów pracy MOR Podobnie będziemy domagać się od 
międzynarodowych instytucji finansowych przestrzegania za
sady informacji, konsultacji i dialogu ze związkami zawodo
wymi.

NSZZ „Solidarność” będzie dążyć do jedności związko
wej w świecie.

Osiągnięte, przy naszym aktywnym udziale w wyniku ini
cjatywy zjednoczeniowej X KZD z 1998 roku, zbliżenie 
MKWZZ i ŚKP uważamy za niewystarczające. Powtarzamy 
naszą opinię, iż wspólne działanie niezależnych, demokra
tycznych i reprezentatywnych związków zawodowych w jed
nej konfederacji międzynarodowej, przy poszanowaniu praw 
i tożsamości każdej z organizacji członkowskich pozwoliło
by uniknąć niepotrzebnej rywalizacji, rozproszenia sił i środ
ków oraz przyczyniłoby się do większej skuteczności mię
dzynarodowej akcji związkowej. Przestrzeganie podstawo
wych zasad deklaracji ideowej, wspólnota wartości, demo
kratyczne struktury, przejrzystość procedur stanowią wystar
czającą gwarancję zachowania pluralizmu wewnętrznego i 
respektowania aspiracji każdej z organizacji członkowskich 
zjednoczonej organizacji międzynarodowej, podobnie jak 
obecnie ma to miejsce w MKWZZ i ŚKP, do których NSZZ 
„Solidarność” jest afiliowana od 1986 roku. Wzywamy więc 
ponownie obydwie konfederacje, aby nie tworzyły sztucz
nych barier i dążyły do jedności.

NSZZ „Solidarność” będzie nadal prowadził kampanię na 
rzecz wzmacniania, tworzenia i rozwoju niezależnych ruchów 
związkowych na całym świecie. Będziemy protestować wszę
dzie tam, gdzie prawo pracowników do zrzeszania się w 
związki zawodowe nie jest respektowane. Będziemy prze
ciwstawiać się zarówno rządom, które prowadzą politykę 
łamania praw pracowniczych i związkowych, nieprzestrze
gania standardów Międzynarodowej Organizacji Pracy (MOP) 
jak i wykorzystywaniu tych zjawisk przez przedsiębiorstwa 
międzynarodowe. Będziemy też mobilizować zaprzyjaźnio
ne zagraniczne związki zawodowe do przeprowadzenia 
wspierających akcji solidarnościowych, gdyby zagrożone 
były prawa pracownicze i związkowe w Polsce

Związek będzie wykorzystywał doświadczenia innych or
ganizacji związkowych.

(cd. na str. 6)
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Biografia
Karol Wojtyła urodził się 18 maja 

1920 r. w Wadowicach. Od śmierci 
matki w 1929 wychowuje go ojciec 
- emerytowany oficer. Karol, nazywa
ny Lolkiem, jest najlepszym 
uczniem w mieście, sportowcem i 
aktorem amatorem. Po przenosi
nach do Krakowa rozpoczyna stu
dia na polonistyce na Uniwersytecie 
Jagiellońskim; przerywa je wybuch 
wojny. Jest aktorem tajnego Teatru 
Rapsodycznego, pracuje jako robot
nik w kamieniołomie i fabryce che

micznej. W latach 1942-45 jako seminarzysta uczestniczy w taj
nych kompletach Wydziału Teologicznego UJ.

1 listopada 1946 r. otrzymuje święcenia kapłańskie od arcybi
skupa Adama Sapiehy. Studiuje teologię w Rzymie, a po po
wrocie do kraju zostaje wikariuszem w Niegowici i w Krakowie, 
potem prefektem i duszpasterzem akademickim. W1948 r. otrzy
muje stopień doktora, w 1953 habilituje się. W1954 r., po zlikwi
dowaniu Wydziału Teologicznego UJ, rozpoczyna wykłady z 
etyki filozoficznej na KUL-u.Dużo publikuje. Debiutuje w 1949 r. 
na łamach „Tygodnika Powszechnego” tekstem o francuskich 
księżach-robotnikach. Publikuje m.in. „Miłość i odpowiedzial
ność”, „Osobę i czyn”, dramaty: „Brat naszego Boga”, „Przed 
sklepem jubilera”, a także wiersze - pod pseudonimem Andrzej 
Jawień, gdyż kardynał Sapieha uznał, że księdzu nie przystoi 
pisać wierszy pod swoim nazwiskiem.

W 1958 r. Karol Wojtyła zostaje krakowskim biskupem pomoc
niczym, a w 1964 - arcybiskupem. Uczestniczy w soborze waty

kańskim II (1962-65). W 1967 r. 
otrzymuje nominację kardynal
ską, ale nadal zachowuje się nie
konwencjonalnie: jeździ na nar
tach, pływa kajakiem, wakacje 
spędza ze świeckimi. W drugiej 
połowie lat 70. zbliża się do śro
dowisk opozycyjnych.

We wrześniu 1978 r. umiera 
Jan Paweł I. 16 października 
1978 r. Karol Wojtyła zostaje wy
brany na papieża (po raz pierw
szy od 456 lat nie zostaje nim 
Włoch), przybiera imię Jan Paweł 
II i wbrew zwyczajowi przemawia 
do tłumu na placu św. Piotra „w 

naszym języku włoskim”. Podczas inauguracji pontyfikatu wy
głasza przesłanie: „Nie lękajcie się! Otwórzcie drzwi Chrystuso
wi!”.

W marcu 1979 r. Jan Paweł II ogłasza Redemptor hominis (o 
Chrystusie - Odkupicielu człowieka), pierwszą w dziejach ency
klikę poświęconą chrześcijańskiej antropologii. W
czerwcu tego roku odbywa pierwszą podróż do Polski, gdzie 
„wywołuje rewolucję świadomości, która ostatecznie bez uży
cia przemocy powoduje upadek imperium sowieckiego w środ
kowowschodniej Europie”.

13 maja 1981 r. Papież zostaje postrzelony przez tureckiego 
zamachowca Mehmeta Ali Agcę - niemal cudem unika śmier
ci, co później komentuje słowami: „Czyjaś ręka strzelała, ale 
Inna Ręka prowadziła kulę”. W1983 r. Papież odwiedza zama
chowca w więzieniu.

W sierpniu 1985 r. Jan Paweł II 
przemawia do 80 tys. młodych 
muzułmanów w Casablance, w 
kwietniu 1986 jako pierwszy w hi
storii zwierzchnik Kościoła rzym
skokatolickiego odwiedza syna
gogę w Rzymie. Z jego inicjatywy 
w Asyżu odbywa się w 1986 r. 
Światowy Dzień Modlitw o Pokój, 
w którym uczestniczą przedstawi
ciele niemal wszystkich religii 
świata. Papież próbuje zbliżyć też 
do siebie chrześcijan różnych 
wyznań - ogłasza list z okazji 500. 
rocznicy urodzin Marcina Lutra 
(1983), spotyka się z patriarchą Konstatynopola, składa wizytę 
w katedrze Canterbury i w rzymskim zborze ewangelickim. W 
1991 r. Papież apeluje o pokój w Zatoce Perskiej, a potem na 
Bałkanach. Przemawiając w 1995 r. w siedzibie ONZ, broni uni
wersalności praw człowieka i wzywa Narody Zjednoczone, by 
podjęły „ryzyko solidarności, a tym samym ryzyko pokoju”. W 
1994 ukazuje się książka Przekroczyć próg nadziei, światowy 
bestseller przetłumaczony na 40 języków. W 1998 r. powstaje 
trzynasta encyklika Jana Pawła II - Fides et ratio (Wiara i ro
zum). W latach 1997-99 Papież odbywa kolejne historyczne piel
grzymki - do Sarajewa, na Kubę i do Rumunii, gdzie spotyka się 
z patriarchą Teoktystem.Podczas Wielkiego Jubileuszu Roku 
2000 Papież dokonuje rachunku sumienia Kościoła i prosi Boga 
o wybaczenie jego win; odby
wa też podróż do Ziemi Świę
tej -Jordanii, Betlejem .Jerozo
limy (historyczna wizyta w In
stytucie Pamięci Narodowej 
Yad Vashem i modlitwa przy 
Ścianie Płaczu). Rok 2001 
przynosi kolejną ważną wizy
tę - do Grecji i Syrii, a także na 
Ukrainę.

Ważnym wydarzeniem 
roku 2002 były dla Papieża 
niewątpliwie XVII Światowe 
Dni Młodzieży oraz później
sze pielgrzymki do Gwatema
li i Meksyku.

Pontyfikat w liczbach
Papież Jan Paweł II jest największym podróżnikiem wśród 

dotychczasowych papieży. Ostatnia pielgrzymka na Słowację 
była 102. podróżą zagraniczną papieża.

Data wyboru na papieża: 16 października 1978 r.
Pierwsza podróż: do Republiki Dominikańskiej, Meksyku i na 

Wyspy Bahama - w styczniu 1979 r.
Ogółem papież odwiedził jedno- lub wielokrotnie - 132 kraje 

oraz około 900 miejscowości, niektóre kilkakrotnie.
W podróżach spędził 586 dni. W sumie poza Włochami prze

bywał około 7 proc, czasu trwania pontyfikatu.
Podczas wszystkich podróży zagranicznych przebył ponad 1 

650 900 km, co odpowiada ponad 30-krotnemu okrążeniu Zie-

(cd. na str. 5)
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(cd. ze str. 4) 
mi wokół równika i trzykrotnej odległości między Ziemią a Księży
cem.

Polska jest krajem, który papież odwiedził najwięcej razy - dzie
więć. Siedem razy odwiedził USA, Francję - 6 razy, Meksyk i Hisz
panię - po 5 razy. W czasie podróży zagranicznych Jan Paweł II 
wygłosił ponad 2400 przemówień.

Najdalszą była 32. podróż zagraniczna - na Daleki Wschód i do 
Oceanii (18 listopada - 1 grudnia 1986 r.), w czasie której papież 
przebył 48 974 km.

Podczas swojej 25-letniej posługi Jan Paweł II ogłosił 14 ency
klik, 14 adhortacji, 11 konstytucji apostolskich, 43 listy apostolskie; 
zwołał 9 konsystorzy; mianował 232 kardynałów (łącznie z ogło
szonymi 28 września 2003 r.), w tym 10 Polaków; kanonizował 478 
świętych (w tym 9 Polaków oraz dwóch świętych związanych z 
Polską); beatyfikował 1318 błogosławionych (w tym 154 Polaków); 

przewodniczył 6 zgromadzeniom generalnym zwyczajnym synodu 
biskupów, jednemu zgromadzeniu nadzwyczajnemu synodu bisku
pów, siedmiu zgromadzeniom specjalnym synodu biskupów; przy
jął ponad 1350 osobistości politycznych; spotkał się z wiernymi na 
ponad 1020 audiencjach generalnych.

Jan Paweł II jest czwartym na liście papieży o najdłuższym pon
tyfikacie. Pontyfikat zajmującego dotychczas czwarte miejsce pa
pieża Piusa VI trwał od 15 lutego 1775 roku do 29 sierpnia 1799 
roku - czyli 24 lata, 6 miesięcy i 14 dni.

Najdłużej panującym papieżem był święty Piotr - od ustanowie
nia przez Chrystusa głową Kościoła w roku 30 do męczeńskiej 
śmierci, datowanej na rok 64 bądź 67.

Według watykańskich statystyk, rokiem największej aktywności 
Jana Pawła II w Rzymie był rok 1983, kiedy to odbyło się 49 audien
cji generalnych.

(opracowanie Radio Vaticano)

NA ŁBIE POSTAWIONE

Rafał A. Ziemkiewicz P
Wesoły chłop ten nasz Miller, nie ma co.
Na niedawnej konferencji SLD opowiadał, że w kraju 
jest świetnie, a rząd odnosi sukcesy, co wywołało 
propagandową histerię wrogich mu sił. Mówił to bez 
jednego mrugnięcia okiem: media, w chorobliwej 
nienawiści do lewicy, posuwają się do zaprzeczania, 
że sprawy idą w jak najlepszym kierunku.

Wtórował mu w tym wicepremier Hausner, oznajmiając dele
gatom, że „obraz wykreowany przez media nie ma nic wspól
nego z rzeczywistością”. Ten facet też zresztą nie wypadł sro
ce spod ogona - sprawić, żeby analitycy finansowi szczerze 
docenili Kołodkę jako człowieka przewidywalnego i wielkiego 
fachowca, byle kto by nie potrafił. Ale mimo wszystko Millera 
nie przebił. Wydawałoby się zresztą, że w ogóle w obecnej sy
tuacji Polski przemowa Millera z konferencji SLD jest nie do 
przebicia, ale, okazało się, że można jeszcze lepiej. Oto kilka 
dni temu Miller, patrząc z kamienną twarzą wprost w kamery, 
zapewnił nas, że kryzys finansowy, ani zresztą żaden inny, Pol
sce nie grozi. On, mianowicie, za to ręczy.

Tu już naprawdę nie sposób zachować powagi: To już nie są 
kpiny w żywe oczy, tupet ani bezczelność, to jest... no, przy
znam się szczerze, że nie znajduję odpowiedniego słowa. Je
śli zdaniem Millera TVP źle informuje Polaków o sytuacji ich 
kraju, to przecież nikomu nie jest łatwiej niż przewodniczące
mu SLD wywalić Roberta Kwiatkowskiego i zatrudnić na jego 
miejsce kogoś innego. Sam się chętnie zgłaszam - jako prezes 
TVP S.A. kazałbym natychmiast przerwać wszystkie inne au
dycje i na żywo, we wszystkich programach naraz, puścić prze
mówienie Millera. Niech wytłumaczy bezrobotnym, że mają 
pracę, niech powie lekarzom, pielęgniarkom i chorym, że sytu
acja w służbie zdrowia jest dobra, kierowcom niech wyjaśni, 
że mają autostrady, przedsiębiorcom, że nikt ich nie gnębi, a 
wszystkim razem - że władza jest uczciwa i nie wyciąga ręki po 
łapówki. Tylko niech to powie sam, niech nie wysyła do tej ro
boty żadnych małoletnich rzeczników ani w ogóle nikogo, bo 
wtedy nie będzie aż tak śmiesznie.

W dniu, kiedy komisja rywinowa przesłuchiwała Andrzeja Ce
lińskiego, na początku państwowego dziennika telewizyjnego 
na pierwszym miejscu zapowiedziano właśnie to przesłucha
nie, na drugim - stan zdrowia Papieża. Po której to zapowiedzi 
Kamil Durczok płynnie zaczął o Papieżu. Przez chwilę nawet

wesołków
myślałem, że to z atencji dla „głowy państwa watykańskiego”, 
ale potem szły inne informacje, a materiał o przesłuchaniu Ce
lińskiego zaczął się dopiero w 20. minucie programu, pod sam 
koniec. Nie trzeba Sherlocka Holmesa, żeby zgadnąć, iż ktoś 
w ostatniej chwili, tak że nie zdążono już zmienić zajawki, mu- 
siał materiał zakwestionować i kazał go szybko przemontować. 
Nie ma wątpliwości - ów ktoś zrobił to po to, aby wypaczyć 
obraz rzeczywistości i zaszkodzić w ten sposób Millerowi. Na 
pewno był to Kaczyński. W ostateczności - poseł Wassermann.

W nieocenionym organie byłego szeregowca Barańskiego 
niejaki Kapusta, z zawodu prokurator, a z talentów kolejny 
w tej ekipie trefniś, twierdzi, że Wassermann wchodzi do pro
kuratury i wywiera na prokuratorów naciski. Mógł więc też 
wejść do Telewizyjnej Agencji Informacyjnej i kazać redakcji 
dziennika tuż przed emisją zrzucić z maszyny materiał o Ce
lińskim.

Jaki pan, taki kram - przy tak wesołym przewodniczącym i 
oboje wice wyrastają na wesołków pierwszej klasy. Pełną wdzię
ku parodię blondynki z kawałów, urządzoną przez panią Jaku
bowską (ksywa „lwica lewicy” - gdzie ty, Lew, tam i ja, lwica), 
wszyscy mamy we wdzięcznej pamięci, ale Celiński wcale jej 
nie ustępuje. Okazało się, że kiedy w radiu mówił, iż premier 
doskonale wiedział o całym tym „nieformalnym zespole” szy
kującym stanowiącą jeden wielki przekręt ustawę, to żartował. 
Ale pyszny kawał. Sam Lew, idąc do Michnika z tymi głodnymi 
kawałkami o łapówce, też pewnie żartował, jak to zwykle, kie
dy się kto nachla. Zresztą i Michnik chyba podjął ten przyjaciel
ski żart, skoro ujawniwszy aferę, wszystkim po kolei najbar
dziej podejrzanym wystawia glejty, że są poza wszelkimi po
dejrzeniami, za co on ręczy równie solidnie, jak Miller za to, że 
nie będzie kryzysu.

Monika Olejnik dziwiła się, skąd tu niby poczucie humoru u 
Celińskiego, on przecież nigdy nie żartował. A ja tam się nie 
dziwię. Chłopina się wypościł w tym opozycyjnym i postopozy- 
cyjnym etosie, to był ponury, ale w końcu trafił w dobre towa
rzystwo, gdzie nikt nikomu nie narzuca jakichś przebrzmiałych 
norm mieszczańskiej moralności, wręcz przeciwnie - podoba 
mu się tam, to i poweselał.

(Tekst oryginalnie ukazał się w: „GAZETA POLSKA". Wyda
nie z 1 października 2003 r. Nr 39 (533). Przedruk za wiedzą i 
zgodą redakcji „GP”)
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W wielu dziedzinach związkowej działalności organizacje 
z innych krajów mają wieloletnie i bogatsze doświadczenie. 
Konieczne jest zapoznawanie z nimi działaczy, aby lepiej przy
gotować ich do działalności w najbliższej kadencji.

NSZZ „Solidarność” opowiada się za wzmacnianiem eu
ropejskiego modelu socjalnego i demokratyzacją instytucji 
unijnych

Szczególnego znaczenia nabierają działania NSZZ „Soli
darność” w Europejskiej Konfederacji Związków Zawodo
wych (EKZZ) zarówno wobec nadchodzącego rozszerzenia 
Unii Europejskiej jak i w związku z pracami Konwentu, który 
określił przyszły kształt instytucjonalny i traktatowy Unii Eu
ropejskiej. Poprzez EKZZ, a także poprzez polski rząd bę
dziemy domagali się, aby przyjął on następujące zalecenia 
do akceptacji przez Konferencję Międzyrządową:

wzmocnienie wymiaru społecznego Unii opartego na 
wspólnej polityce dotyczącej zatrudnienia, warunków pracy, 
zabezpieczenia socjalnego jako przeciwwagi wobec Unii Eko
nomicznej i Monetarnej,

konstytucyjne zapewnienie powszechności dostępu oby
wateli do podstawowych usług,

prawo do tworzenia ponadgranicznych związków zawo
dowych wraz z prawem do negocjacji ponadgranicznych 
układów zbiorowych,

włączenie do Traktatu konstytucyjnego UE modelu socjal
nego opartego na dialogu partnerów społecznych, ich pra
wie do informacji, konsultacji oraz współdecydowania,

włączenie do Traktatu konstytucyjnego UE Karty Podsta
wowych Praw z Nicei, tak aby jej przepisy były prawnie obo
wiązujące, możliwe do wyegzekwowania, a ich przestrzega
nie kontrolowane,

demokratyzacja instytucji unijnych przez wzmocnienie roli 
ciał przedstawicielskich, nadanie procedurom podejmowa
nia decyzji większej przejrzystości i ograniczenie zasady jed
nomyślności do zagadnień konstytucyjnych jak przyjmowa
nie poprawek do Traktatu, określanie kompetencji UE i gra
nic stosowania zasady pomocniczości, równowagi między- 
instytucjonalnej oraz poszerzenia Unii.

NSZZ „Solidarność” wyraża przekonanie, że Unia Euro
pejska to nie tylko wspólnota określona traktatowo lub kon
stytucyjnie lecz także wspólnota ducha. Będziemy pracować 
na rzecz wykształcenia tożsamości europejskiej opartej na 
wspólnych korzeniach, dziedzictwie i wartościach, pośród 
których spuścizna tradycji chrześcijańskiej należy do najcen
niejszych i najbardziej w naszym kraju szanowanych.

NSZZ „Solidarność” będzie głównie angażować się w eu
ropejski dialog społeczny poprzez EKZZ i Europejskie Fede
racje Branżowe. Wejście Polski do Unii Europejskiej da na

szemu Związkowi dodatkowe narzędzia i ścieżki oddziały
wania na pracodawców i rząd w interesie pracown:i d.., ule 
też stworzy wyzwanie jakim jest przygotowanie naszych struk
tur i działaczy do skutecznego wykorzystania tych możliwo
ści.. Po akcesji nasi przedstawiciele będą mieli możliwość w 
pełni uczestniczyć z prawem głosu stanowiącego przy po
dejmowaniu decyzji w procesie negocjacji na poziomie eu
ropejskim i to zarówno w fazie ustalania mandatu zespołów 
negocjacyjnych, w trakcie samych negocjacji jak i przy ak
ceptacji bądź odrzucaniu ich rezultatów. Również uchwały i 
stanowiska EKZZ wobec instytucji europejskich nabiorą dla 
nas większego znaczenia, gdyż będą dotyczyć nas bezpo
średnio, co pociągnie za sobą konieczność pełnego zaan
gażowania naszych ekspertów i działaczy w ich tworzenie, 
tak aby ich treść i skutki jakie przyniosą najlepiej służyły NSZZ 
„Solidarność”.

Związek będzie dalej przygotowywał działaczy do pracy w 
Europejskich Radach Zakładowych. Już obecnie działacze 
szczebla zakładowego uczestniczą w pracach niektórych eu
ropejskich rad zakładowych (ERZ) w charakterze członków 
lub obserwatorów, zależnie od woli i przyzwolenia pracodaw
ców. W chwili akcesji zacznie obowiązywać w Polsce przyję
ta już ustawa wdrażająca postanowienia dyrektywy europej
skiej w sprawie ERZ, ustanawiająca obligatoryjność włącze
nia do ich składu przedstawicieli załóg polskich zakładów 
stanowiących część przedsiębiorstw działających na pozio
mie UE. Nasi działacze muszą być dobrze przygotowani do 
skorzystania z tej dodatkowej możliwości informacji i kon
sultacji z pracodawcą na poziomie europejskim oraz koor
dynacji z partnerami związkowymi z innych krajów pracują
cymi w tej samej grupie przedsiębiorstw.

UCHWAŁA NR 8
XVI KZD

ws. procedury prac nad Statutem Związku

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” zobowią
zuje Komisję Krajową do zorganizowania sesji Krajowego 
Zjazdu Delegatów w terminie do końca maja 2004 r. w celu 
przyjęcia nowego Statutu NSZZ „Solidarność” wraz z uchwa
łami okołostatutowymi (w tym uchwałą finansową).

Ewentualne korekty projektu Statutu muszą być podane 
do wiadomości delegatów przez Komisję Statutową do koń
ca grudnia br.

Krajowy Zjazd Delegatów zobowiązuje Komisję Krajową do 
opracowania i przyjęcia procedury uchwalenia Statutu.

UCHWAŁA NR 9
XVI KZD

ws. krajowego rejestru pracodawców - dłużników
Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” obliguje Ko

misję Krajową do podjęcia wszelkich prawnych i organiza
cyjnych działań do utworzenia krajowego rejestru pracodaw
ców - dłużników” mających zobowiązania wobec pracowni
ków.

UCHWAŁA NR 10
XVI KZD

ws. uzupełnienia uchwały nr 2 XV KZD w sprawie 
wniosków do IPN

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” po zapo
znaniu się z informacją dotyczącą realizacji Uchwały nr 2 XV 
Krajowego Zjazdu Delegatów postanawia: (cd. na str 7)
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Zobowiązać wszystkich członków Komisji Krajowej i Kra
jowej Komisji Rewizyjnej do przedstawienia w terminie do 31 
XII 2003 r. potwierdzonych kopii wniosków złożonych do In
stytutu Pamięci Narodowej.

Wyżej wymienione dokumenty należy przesłać do Działu 
Organizacyjnego Komisji Krajowej.

Brak realizacji uchwały lub negatywna ocena przez IPN 
spowoduje rozpoczęcie procedury zgodnej z § 9 pkt 8 Sta
tutu NSZZ „Solidarność” wobec członków Komisji Krajowej i 
Krajowej Komisji Rewizyjnej wybieranych przez Krajowy Zjazd 
Delegatów.

Krajowy Zjazd Delegatów zobowiązuje Komisję Krajową do 
wystąpienia do właściwych Walnych Zjazdów Delegatów z 
wnioskiem o rozpoczęcie procedury zgodnej z § 9 pkt 8 Sta
tutu NSZZ „Solidarność” wobec członków KK (wchodzących 
w jej skład na podstawie § 19 pkt 5 ppkt 2 i 3 Statutu NSZZ 
„Solidarność”).

UCHWAŁA NR 11 
XVI KZD

ws. przekazywania składki członkowskiej
Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” działając na 

podstawie § 18 ust. 1, pkt 4 Statutu NSZZ „Solidarność” i 
ustawy o związkach zawodowych (art. 331, ust. 2) zobowią
zuje wszystkie organizacje związkowe i międzyzakładowe or
ganizacje związkowe NSZZ „Solidarność” do złożenia u swo
ich pracodawców pisemnych wniosków o przekazywanie 
składki członkowskiej należnej zarządowi regionu i Komisji 
Krajowej bezpośrednio na konto zarządu regionu. Kopia 
wniosku z potwierdzeniem przyjęcia przez pracodawcę, win
na być przekazana do zarządu regionu w nieprzekraczal
nym terminie do 31 grudnia 2003 roku.

STANOWISKO NR 14 
XVI KZD 

ws. sytuacji w PKP
Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” wobec fak

tu postępującej degradacji
i niszczenia polskiego transportu kolejowego w pełni po

piera działania Sekcji Krajowej Kolejarzy NSZZ „Solidarność” 
zmierzające do zapewnienia realizacji postanowień Porozu
mienia zawartego w dniach 10-11 lipca 2003 r. przez stronę 
rządową oraz pracodawców z krajowymi centralami związ
kowymi działającymi w grupie PKP S.A.

Krajowy Zjazd Delegatów wzywa Rząd RR Zarząd PKP S.A. 
do realizacji podpisanych porozumień:

Zapewnienia w budżecie państwa na rok 2004 dotacji do 
ruchu regionalnego i międzywojewódzkiego na poziomie 
określonym w porozumieniu z dnia 10-11 lipca br. Ustalenie 

dotacji na poziomie niższym niż określono to w ww. porozu
mieniu oznacza likwidację kolejowych przewozów regional
nych i międzyregionalnych.

Zapewnienia w budżecie państwa kwoty niezbędnej do 
utrzymania państwowej infrastruktury kolejowej. Brak tej 
kwoty spowoduje dalszą degradację infrastruktury, a także 
stanowić będzie zagrożenie dla bezpieczeństwa przewożo
nych towarów i osób.

Przedstawienia do konsultacji związkom zawodowym „Pro
gramu dalszej restrukturyzacji i prywatyzacji spółek grupy 
PKP S.A. oraz zaprzestania działań prowadzących do rozbi
cia i wyprzedaży najbardziej dochodowych spółek grupy PKP 
S.A.

Przekazania do spółek grupy PKP S.A. majątku niezbęd
nego do ich funkcjonowania.

Zgody na takie zmiany w statutach spółek działających w 
grupie, które umożliwią rejestrację wynegocjowanych i pod
pisanych ZUZP. Krajowy Zjazd Delegatów popiera i solidary
zuje się z prowadzoną przez Sekcję Krajową Kolejarzy akcją 
protestacyjną, do strajku generalnego włącznie, prowadzoną 
w obronie miejsc pracy pracowników grupy PKP S.A.

STANOWISKO NR 3
XVI KZD

ws. Obywatelskiej Inicjatywy Legislacyjnej
- Ustawa o zmianie ustawy o zatrudnieniu 

i przeciwdziałaniu bezrobociu
Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” wobec re

strukturyzacji całych gałęzi przemysłu i wielu zakładów sta
nowiących jedyne liczące się miejsce zatrudnienia w niejed
nym z ośrodków miejskich, zaniepokojony utrzymywaniem 
się wysokiej stopy bezrobocia, popierając Obywatelską Ini
cjatywę Legislacyjną - Ustawę o zmianie ustawy o zatrud
nieniu i bezrobociu domaga się od władz państwowych - 
Rządu i Parlamentu:

zagwarantowania ustawą budżetową na 2004 r. środ
ków na realizację tej inicjatywy,

bezzwłocznego podjęcia dalszych prac legislacyjnych 
nad tą ustawą.

Brak obowiązkowych i powszechnych ubezpieczeń na wy
padek bezrobocia, brak odpowiednich osłon socjalnych dla 
tracących pracę i ich rodzin stanowią o konieczności zasto
sowania rozwiązań szczególnych, w tym przywrócenia zasił
ków przedemerytalnych.

STANOWISKO NR 4 
XVI KZD 

ws. służby zdrowia
, Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” solidaryzu
jąc się z uchwałą Krajowego Sekretariatu Ochrony Zdrowia 
wzywa Rząd i Parlament RP do zaniechania pseudorestruk- 
turyzacji służby zdrowia polegającej na totalnej prywatyzacji 
prowadzącej do upadłości wielu jednostek. Proponowana 
zmiana ustawy o Zakładach Opieki Zdrowotnej stawia obec
nych i potencjalnych pacjentów w sytuacji petentów, których 
zdrowie i leczenie zależne będzie od osiągnięcia zysku. Trak
towanie przychodni i szpitali jako przedsiębiorstw produk
cyjnych jest zaprzeczeniem istoty funkcjonowania służby 
zdrowia. Oczekujemy od Rządu i Ministra Zdrowia raportu o 
stanie zdrowia obywateli oraz oceny dostępności do profi
laktyki, leczenia i rehabilitacji.

(cd. na str. 8)



Z.C7 Ol/. ć.)

PO KRAJOWYM ZJEZ- 
dokumenty 07IF

(cd. ze str. 5) 
STANOWISKO NR 5 XVI KZD

ws. łamania konstytucyjnego prawa do zgromadzeń 
oraz praw związkowych

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” wyraża sta
nowczy protest przeciwko łamaniu konstytucyjnego prawa 
do zgromadzeń, stanowiącego jedno z podstawowych oby
watelskich uprawnień w demokratycznym państwie prawa. 
Prawo to zostało zlikwidowane poprzez nowelizację ustawy 
o ruchu drogowym, która wprowadza przepisy w dużej mie
rze uniemożliwiające związkom zawodowym organizowanie 
legalnych manifestacji, pikiet i wieców. Dotychczas obowią
zujące przepisy zmieniono bez konsultacji ze związkami za
wodowymi, choć z art. 19 ustawy o związkach zawodowych 
wynika obowiązek przeprowadzenia takich konsultacji. Ogra
niczenia wprowadzone w wyniku nowelizacji polegają na tym, 
że organizatorzy zgromadzenia zostali zobowiązani m.in. do: 
zapewnienia sprzętu ratowniczego i gaśniczego oraz przed
stawienia regulaminu zgromadzenia i projektów organizacji 
ruchu drogowego. Ponadto wniosek o odbycie zgromadze
nia musi być złożony najpóźniej na 30 dni przed planowa
nym zgromadzeniem. Wymienione przepisy mają - pod po
zorem poprawy warunków odbywania zgromadzenia oraz 
zapewnienia ładu, porządku publicznego i bezpieczeństwa 
ruchu - wyeliminować możliwość odbywania manifestacji 
związków zawodowych (oraz innych obywatelskich organi
zacji), jako reakcji na ważne, bieżące wydarzenia godzące 
w prawa pracownicze i związkowe. Zachodzi tu oczywista 
sprzeczność z art. 57 Konstytucji RP który gwarantuje pra
wo organizowania pokojowych zgromadzeń oraz art. 59, któ
ry daje prawo do organizowania strajków i innych form pro
testów pracowniczych. Konstytucja jednocześnie ustala, że 
zakres wolności związkowych może podlegać tylko takim 
ograniczeniom ustawowym, jakie są dopuszczalne przez wią- 
żące Rzeczpospolitą Polską umowy międzynarodowe. O re
alnych skutkach nowych przepisów świadczy odmowa wy
dania pozwolenia „na korzystanie z drogi w sposób szcze
gólny" przed planowaną pikietą pracowników Daewoo-FSO. 
Z wnioskiem tym wystąpił NSZZ „Solidarność” w Regionie 
Mazowsze wobec doraźnej potrzeby protestu przeciwko za
grożeniu likwidacją tego zakładu pracy.

Krajowy Zjazd Delegatów wnosi do Komisji Krajowej o pod
jęcie działań mających na celu zmianę wprowadzonego sta
nu prawnego, w tym zaskarżenie tej nowelizacji do Trybuna
łu Konstytucyjnego oraz poinformowanie o łamaniu praw kon
stytucyjnych, pracowniczych i związkowych właściwych in
stytucji międzynarodowych.

BIULETYN INFORMACYJNY 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

Radom 26-600, ul. Traugutta 52 
tol. 36-251-61, tol./fax 36-238-04 

Redakcja I akładi Paweł Podllpnlak (ppp) 
egzemplarz bezpłatny

SZKOLENIA
PLAN SZKOLEŃ

Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność”
Ziemia Radomska na II półrocze 2003 r. 

wraz z zasadami odpłatności
- Negocjacje, rozwiązywanie konfliktów
termin: listopad 2003 r., 3-dniowe, odpłatność 10 zł/ 

os.
- Ogólnozwiązkowe
termin: grudzień 2003 r., 4-dniowe, odpłatność 10 zł/ 

os.

Z PRAC KK Z PRAC KK Z PRAC KK

KOMUNIKAT

3 października 2003 r. w Warszawie odbyło się nadzwy
czajne posiedzenie Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, 
podczas którego dyskutowano o możliwych scenariuszach 
realizacji uchwały XVI Krajowego Zjazdu Delegatów ws. dzia
łań związku w obronie praw pracowniczych.

Uchwała ta zobowiązuje Komisję Krajową do wykorzysta
nia wszelkich środków dla jej realizacji oraz przeprowadze
nia ogólnozwiązkowej konsultacji na temat form krajowej akcji 
protestacyjnej ze strajkiem generalnym włącznie. Poszcze
gólne struktury związku zobowiązane zostały poinformować 
Komisję Krajową o wynikach konsultacji do dnia 20 paździer
nika br.

RZECZNIK PRASOWY 
Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” 

Dariusz Wasielewski

KOMUN I KAT

13 października 2003 r. odbyło się w Gdańsku posiedze
nie prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”,

podczas którego omawiano plan pracy KK związany z re
alizacją uchwał XVI Krajowego Zjazdu Delegatów.

Ewa Tomaszewska przedstawiła przebieg uzgodnień Ze
społu Komisji Trójstronnej ds. Ubezpieczeń Społecznych 
dotyczących projektu ustawy o zmianie ustawy o emerytu
rach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych oraz 
niektórych innych ustaw.

Zapoznano się także z informacją o bieżących sprawach 
wynikających z kontaktów zagranicznych związku.

Postanowiono, że najbliższe posiedzenie Komisji Krajowej 
NSZZ „Solidarność" odbędzie się w dniach 21-22 paździer
nika br. w Gdańsku.
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